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Abstract

Navigating the cyclists in larger cities is often challenging due to cities’ fragmented cycling
infrastructure and/or complex terrain topology. Cyclists would thus benefit from intelligent
route planning that would help them discover routes that best suit their transport needs
and preferences. The studies of cyclists’ route choice reveal that the cyclists are sensitive to
difficult manoeuvres at junctions. Therefore, to address this issue, we proposed a method to
extend a graph structure with an advanced junction representation. Also, to account other
cyclists’ route-choice criteria, we employ multi-criteria route search. Direct application of
optimal multi-criteria route search algorithms is, however, not feasible due to their prohibitive
computational complexity. In this thesis, we formalise a multi-criteria bicycle route planning
problem and propose several solution methods together with pruning heuristics for speeding
up the multi-criteria route search. We evaluate our methods on a real-world cycleway network
of the city of Prague and discuss the difference between the bicycle routes planned on the
extended graph and the standard graph. The evaluation shows that speedups of up to
three orders of magnitude over the multi-criteria Dijkstra’s algorithm are possible with a
reasonable loss of solution quality.

Abstrakt

Navigace pro cyklisty ve větších městech je často náročná vzhledem k roztříštěné cyklistické
infrastruktuře nebo složité topologii terénu. Inteligentní plánovač cyklistických tras pomůže
cyklistům objevit trasy, které nejlépe vyhovují jejich potřebám a preferencím. Studie volby
tras cyklistů ukazují, že cyklisté jsou citliví na obtížné manévry na křižovatkách. Pro řešení
tohoto problému jsme navrhli grafovou strukturu s rozšířenou reprezentací křižovatek. Pro
zohlednění více kritérií při volbě trasy, jsme použili vícekriteriální algoritmy na hledání ne-
jkratší cesty v grafu. Přímá aplikace optimálních vícekriteriálních vyhledávacích algoritmů je
vzhledem k jejich velké výpočetní složitosti nemožná. V této práci jsme proto formalizovali
vícekriteriální plánovací problém pro hledání cyklotras a navrhli několik způsobů řešení spolu
s heuristikami pro urychlení vícekriteriálního vyhledávání. Navrhované metody jsme otesto-
vali na cyklistické síti města Prahy a porovnali jsme rozdíly mezi trasami plánovanými na
standardním grafu a na grafu s rozšířenou reprezentací křižovatek. Vyhodnocení ukazuje, že
je možné urychlení o tři řády vzhledem k vícekriteriálnímu Dijkstrovu algoritmu s rozumnou
ztrátou kvality řešení.

ix

x

Contents

1 Introduction 1
1.1 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Aim of the Thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.3 Structure of the Thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2 Related Work 5
2.1 Route Choice Criteria for Cyclists . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2 Single Criterion Shortest Path Problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.3 Multi-Criteria Shortest Path Problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.4 Turns Handling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3 Problem Specification 11
3.1 Cycleway Graph . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2 Extended Cycleway Graph . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.3 Multi-criteria Bicycle Planning Problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.3.1 Scalarised Multi-criteria Bicycle Planning Problem . . . . . . . . . . . 14
3.4 Criteria and Cost Functions Definition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.4.1 Distance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.4.2 Travel time . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.4.3 Comfort . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.4.4 Quietness . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.4.5 Elevation Gain . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.4.6 Bike Friendliness . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4 Solution Method 19
4.1 Scalarised Multi-Criteria Solution Method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4.1.1 Profiles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.2 Multi-Criteria Solution Method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.2.1 Pruning Enabled Multi-criteria Dijkstra algorithm . . . . . . . . . . . 22
4.2.1.1 Ellipse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.2.1.2 ε-dominance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.2.1.3 Buckets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.2.1.4 Bounded search . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

xi

xii CONTENTS

5 Implementation 27
5.1 Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.2 Graph construction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5.2.1 General Graph . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.2.2 Bicycle Planning Graph . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5.3 Application . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5.3.1 Nearest node . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5.3.2 Algorithms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5.3.3 RESTful API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

5.4 Real Deployment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

6 Evaluation 47
6.1 Multi-Criteria Method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

6.1.1 Evaluation Metrics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
6.1.2 Evaluation Settings . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
6.1.3 Results on Prague A, B, C Subgraphs . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
6.1.4 Results on the Whole Prague Graph . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

6.2 Junction Extension . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
6.3 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

7 Conclusion 59

A Tables 65

B CD content 71

“When I see an adult on a bicycle,
I do not despair for the future of human race.”

H.G.Wells, English author

Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

People have been using a bicycle since 19th century [1]. Since then, it has become an impor-
tant part of life of millions of people around the world. They use the bicycle for commuting
purposes like travel from home to work, to school, and also for non-commute trips, e.g., shop-
ping, errands. At last, cycling has also turned into a way of exercise and recreation.

In today’s society where the number of civilization diseases is enormously increasing
every year and worldwide obesity has doubled since 1980 according to World Health Or-
ganization [2], cycling presents a reasonable and easy solution. It is a workout which has
a great impact on the cardiovascular system. In developed countries, the bicycle is favoured
as a “green” machine that can help reduce cyclist’s weight and cities’ traffic congestion.
It is an affordable mode of transport that can significantly reduce the cost of travel. More-
over, cycling does not require oil-based fuels. As such, harmful emissions are reduced with
the presence of fewer motor vehicles. Cycling also reduces a noise pollution in urban areas [3].
Besides, bicycle commuters often find they save time because they can breeze past the traffic
and do not need to hunt for a parking space for their vehicle. In fact, commuters also save
a small fortune in gasoline, car’s maintenance and repairs. To summarize, bicycling is a way
to sharply lower emissions and increase the quality of life.


[…]

way highway steps 0.1
way highway bridleway 0.7
way access agricultural 0.8
way access forestry 0.8
way smoothness bad 0.9
way smoothness very_bad 0.8
way smoothness horrible 0.7
way smoothness very_horrible 0.4
way smoothness impassable 0.4
way surface wood 0.9
way surface cobblestone 0.8
way surface paving_stones 0.8
way surface setts 0.8
way surface sett 0.8
way surface unpaved 0.7
way surface dirt 0.7
way surface grass 0.7
way surface gravel 0.7
way surface ground 0.7
way surface mud 0.4
way surface sand 0.4
way oneway opposite 5

Table A.1: The r′tt function values
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OSM element key value q′

node crossing traffic_signals 15
node highway traffic_signals 15
node highway stop 8
node crossing island 8
node crossing uncontrolled 8
node crossing unmarked 8
node crossing yes 8
node crossing zebra 8
node highway crossing 8
node highway elevator 38
node highway steps 8
node barrier yes 8
node barrier block 8
node barrier chain 8
node barrier rope 8
node barrier cycle_barrier 8
node barrier motorcycle_barrier 8
node barrier gate 8
node barrier lift_gate 8
node barrier swing_gate 8
node traffic_calming yes 2
node traffic_calming bump 2

Table A.2: The q′ function values
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OSM element key value r′co
way footway crossing 1.5
way bicycle dismount 1.5
way footway sidewalk 1.5
way highway footway 1.5
way highway "footway;path" 1.5
way highway pedestrian 1.5
way highway steps 5
way highway bridleway 2
way access agricultural 2
way access forestry 2
way smoothness excellent 0.5
way smoothness good 0.8
way smoothness intermediate -1
way smoothness bad 2
way smoothness very_bad 3
way smoothness horrible 4
way smoothness very_horrible 5
way smoothness impassable 5
way surface asphalt 0.5
way surface concrete 0.8
way surface paved -1
way surface compacted -1
way surface wood 2
way surface cobblestone 3
way surface paving_stones 3
way surface setts 3
way surface sett 3
way surface unpaved 4
way surface dirt 4
way surface grass 4
way surface gravel 4
way surface ground 4
way surface mud 5
way surface sand 5
way oneway opposite 4

Table A.3: The r′co function values
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OSM element key value r′qu
way footway sidewalk 0.9
way highway footway 0.9
way highway "footway;path" 0.9
way highway pedestrian 0.9

relation route bicycle 0.2
way bicycle designated 0.2
way highway cycleway 0.2
way cycleway track 0.4
way cycleway lane 0.4
way cycleway:left lane 0.4
way cycleway:right lane 0.4
way cycleway share_busway 0.6
way cycleway:left share_busway 0.6
way cycleway:right share_busway 0.6
way cycleway shared_lane 0.8
way cycleway:left shared_lane 0.8
way cycleway:right shared_lane 0.8
way highway living_street 0.7
way highway primary 5
way highway primary_link 5
way highway secondary 3
way highway secondary_link 3
way oneway opposite 5

Table A.4: The r′qu function values
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OSM element key value p′

way turn straight_5parallel 0
way turn traffic_lights_straight_5parallel 34
way turn left_5parallel 97
way turn traffic_lights_left_5parallel 34
way turn right_5parallel 0
way turn traffic_lights_right_5parallel 0
way turn u_turn_5parallel 97
way turn traffic_lights_u_turn_5parallel 80
way turn straight_10parallel 0
way turn traffic_lights_straight_10parallel 34
way turn left_10parallel 146
way turn traffic_lights_left_10parallel 34
way turn right_10parallel 0
way turn traffic_lights_right_10parallel 0
way turn u_turn_10parallel 146
way turn traffic_lights_u_turn_10parallel 80
way turn straight_20parallel 0
way turn traffic_lights_straight_20parallel 34
way turn left_20parallel 372
way turn traffic_lights_left_20parallel 34
way turn right_20parallel 0
way turn traffic_lights_right_20parallel 0
way turn u_turn_20parallel 372
way turn traffic_lights_u_turn_20parallel 80
way turn straight_1cross 16
way turn traffic_lights_straight_1cross 16
way turn left_1cross 32
way turn traffic_lights_left_1cross 16
way turn right_1cross 0
way turn traffic_lights_right_1cross 0
way turn u_turn_1cross 32
way turn traffic_lights_u_turn_1cross 80
way turn straight_5cross 66
way turn traffic_lights_straight_5cross 34
way turn left_5cross 66
way turn traffic_lights_left_5cross 34
way turn right_5cross 32
way turn traffic_lights_right_5cross 0
way turn u_turn_5cross 66
way turn traffic_lights_u_turn_5cross 80
way turn straight_10cross 95
way turn traffic_lights_straight_10cross 34
way turn left_10cross 95
way turn traffic_lights_left_10cross 34
way turn right_10cross 61
way turn traffic_lights_right_10cross 0
way turn u_turn_10cross 95
way turn traffic_lights_u_turn_10cross 80
way turn straight_20cross 518
way turn traffic_lights_straight_20cross 34
way turn left_20cross 518
way turn traffic_lights_left_20cross 34
way turn right_20cross 61
way turn traffic_lights_right_20cross 0
way turn u_turn_20cross 518
way turn traffic_lights_u_turn_20cross 80

Table A.5: The p′ function values
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Appendix B

CD content

Attached CD contains source files of the cycle planner Java application.
To run the experiments specified in the evaluation chapter copy the following jar file to

you local directory:

code/experiment/target/MCExperiment.jar

and then run e.g., ε-dominance pruning heuristic on the Prague medium-sized graph A type:

$ java -jar MCExperiment.jar -alg mc_dijkstra_epsilon -reg praguemediumajunction
-aOverB 1.5 -buckets 80 1120 2 -epsilon 0.025 -r 105

The results will be stored in the csv file in the directory

results/praguemediumajunction/mc\_dijkstra_epsilon
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Figure B.1: CD content
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