Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: Pavol Žilecký
Název: Junction-aware Multicriteria Bicycle Route Planning
Vedoucí práce: Jan Hrnčíř, MSc.

1) Shrnutí práce

Student se v diplomové práci zabývá vývojem inteligentního plánovače pro cyklisty, který jim pomůže objevit trasy, které nejlépe vyhovují jejich potřebám a preferencím. Pro řešení tohoto problému navrhl grafovou strukturu s rozšířenou reprezentací křižovatek. Pro zohlednění více kritérií při volbě trasy student použil vícekriteriální algoritmy na hledání nejkratší cesty v grafu, pro které navrhl několik heuristik pro urychlení vyhledávání. Navrhované metody otestoval na cyklistické síti města Prahy. Vyhodnocení ukazuje, že je možné urychlení o tři řády vzhledem k vícekriteriálnímu Dijkstrovu algoritmu s rozumnou ztrátou kvality řešení.

2) Náročnost zadání

- velmi vysoká
- vysoká
- průměrná
- podprůměrná

Obtížnost zadání spočívá v kombinaci několika aspektů: plánování cesty s ohledem na více faktorů (délka, převýšení, kvalita povrchu, apod.), které bylo potřeba zanést do multikriteriální formalizace problému; pokročilá reprezentace křižovatek umožňující modelovat odbočovací manévry (např. odbočení vlevo přes hustý provoz aut v protisměru); mapování faktorů na informace dostupné v mapových podkladech s využitím analýz cyklistických preferencí; algoritmické vyřešení problému pomocí multikriteriálních algoritmů, které bylo potřeba urychlit. Zadání práce tedy považuji za velmi náročné.

3) Míra splnění zadání

- splněno
- s menšími výhradami
- s většími výhradami
- nesplněno

Vývoj cykloplánovače byl proveden kompletně od formalizace problému a algoritmického řešení, přes implementaci algoritmu, evaluaci nad mapovými podklady Prahy až po nasazení na serveru, který poskytuje REST rozhraní pro cykloplánování a sběr zpětné vazby a projetých tras. Dokumentace je součástí textu práce a zároveň na přiloženém DVD v rámci programové dokumentace Javadoc. Běžící aplikace je dostupná na serveru k vyzkoušení dalšími uživateli. Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

4) Věcná a logická úroveň textu

- výborná
- velmi dobrá
- uspokojivá
- dostatečná
- nedostatečná

Text diplomové práce je logicky rozčleněn do kapitol a podkapitol a dá se v něm dobře orientovat. Přechází od motivace, popisu dostupných řešení problému, přes formalizaci a algoritmické řešení problému až po implementaci, zpracování dat cyklistické sítě a vyhodnocení cykloplánovače. Text je vhodně doplněn přehledovými tabulkami, schémata a obrázky, které pomáhají pochopit popisovanou problematiku. Tabulky a schémata jsou korektně číslovány a odkazovány z textu. V příloze práce se ještě nacházejí všechny koeficienty pro mapování multikriteriálního problému hledání cyklistických tras na reálná mapová data.

5) Formální úroveň práce

- výborná Formátování práce a typografie je na dobré úrovni. Svým rozsahem 60 stran práce splňuje rozsah doporučený pro diplomové práce. Velmi kladně hodnotím, že práce je napsána anglickým jazykem na velmi dobré úrovni s minimem gramatických chyb.
- velmi dobrá
- uspokojivá
- dostatečná
- nedostatečná

6) Práce se zdroji

- zcela v pořádku K citační etice nemám výhrady, seznam referencí respektuje citační konvence.
- s menšími výhradami Všechna převzatá řešení jsou citována korektně.
- s většími výhradami
- nevyhovující

7) Využitelnost výsledků, publikační výstupy a ocenění

- výborná Výsledky diplomové práce (formalizace, algoritmičké řešení, implementace) jsou hodnotné a budou využity v další výzkumné činnosti pracoviště. Výsledky byly zároveň použity v odborném časopiseckém článku o multi-kriteriálním plánovači cest pro cyklisty^a. Zdrojové kódy plánovače je možné zveřejnit pod permissivní licencí a zpřístupnit je tak širší vědecké komunitě.
- velmi dobrá
- uspokojivá
- dostatečná
- nedostatečná

Cykloplánovač byl vyvinut ve spolupráci s odborníky na cyklodopravu z AUTO*MAT, o. s. Cykloplánovač je nasazen na serveru a je používán přes webové uživatelské rozhraní^b a zároveň aplikaci pro Android^c. Nasazený cykloplánovač se v květnu 2015 používá v rámci soutěže *Do práce na kole*^d – tisícům účastníků soutěže umožňuje plánování ve 25 českých městech, navigaci po městě a zároveň sběr projetých tras pro vylepšování cyklistické infrastruktury, které bude v Praze provádět Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy.

^aJ. Hrnčíř, P. Zilecky, Q. Song, and M. Jakob. Practical Multi-Criteria Urban Bicycle Routing. Engineering Applications of Artificial Intelligence, May 2015 to be submitted.

^b<http://transport.felk.cvut.cz/cykloplanovac/>

^cJ. Linka. Android App for Bicycle Route Planning and Navigation. Bachelor's Thesis, 2015. Dostupné na Google Play: <https://goo.gl/3C83SB>

^d<http://www.dopracenakole.net/>

8) Přístup studenta k zadanému úkolu

- výborný Autor s vedoucím práce velmi dobře spolupracoval a docházel na pravidelné schůzky. K zadanému úkolu přistupoval autor velmi svědomitě a poctivě.
- průměrný
- nedostatečný

9) Celkové hodnocení

Autor prokázal schopnost aplikovat tvůrčí inženýrské myšlení na vyvinutí multikriteriálního cykloplánovače s pokročilou reprezentací křížovatek a úspěšně provést všechny fáze od úvodní rešerše až po vyhodnocení cykloplánovače nad reálnými mapovými podklady Prahy. Autor splnil všechny body zadání.

Předloženou diplomovou práci proto hodnotím známkou „**A – výborně**“.

Jan Hrnčíř
V Praze, 20. 5. 2015